ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:       /UBND-KT
 V/v tăng cường bảo đảm trật tự

an toàn giao thông trong dịp

nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và

tháng cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh đến trường.

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng 8 năm 2024

                                        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 81/CĐ-TTg ngày 20/8/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 2/9 và

tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp kinh doanh vận tải và

các đơn vị liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp t c thực hiện nghiêm t c chỉ đ o của UBND tỉnh t i Thông báo số

20/TB-UBND ngày 17/01/2024 về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh,

Trưởng ban Ban  n toàn giao thông tỉnh t i  ội nghị T ng kết công tác bảo

đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 và phương hướng triển khai nhiệm v

năm 2024, Kế ho ch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2024 về Năm  n toàn giao

thông 2024 trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về

ban hành Quyết định Chương trình hành động về thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế ho ch số 29/KH-

UBND ngày 22/02/2024 triển khai thực hiện Quyết định số 64/QĐ-BGTVT

ngày 22/01/2024 của Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế ho ch triển khai Chỉ

thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa t i học sinh trong tình hình

mới, Văn bản số 1920/UBND-KT ngày 15/03/2024 về tăng cường đảm bảo trật

tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 3486/UBND-KT ngày

13/5/2024 về tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông các tuyến đường

ph c v  thi công dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đo n

2021–2025 trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 4229/UBND-KT ngày 05/6/2024 về

tăng cường đảm bảo trật tự an toàn đường sắt trên địa bàn tỉnh, Văn bản số

4733/UBND-KT ngày 24/6/2024 về tăng cường thực hiện các nhiệm v  bảo

đảm an toàn giao thông đối với xe ô tô đưa đón học sinh trên địa bàn tỉnh, Văn

bản số 5174/UBND-KT ngày 08/07/2024 về tăng cường công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 2987/QĐ-UBND ngày

20/8/2024 về ban hành Kế ho ch tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông đối với ho t động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới

trên địa bàn tỉnh.

2

2. Đẩy m nh công tác tuyên truyền, ph  biến, giáo d c pháp luật về trật tự

an toàn giao thông

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các cấp,

các cơ quan thông tấn, báo chí, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải trong tỉnh

đẩy m nh công tác tuyên truyền, ph  biến pháp luật trật tự, an toàn giao thông,

hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; thường xuyên cập nhật tình

hình tai n n giao thông, ùn tắc giao thông, các thông tin hỗ trợ, hướng dẫn Nhân

dân đi l i trong dịp nghỉ Lễ, cũng như các nguy cơ cao xảy ra tai n n giao thông

đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa; kiên trì vận động

Nhân dân thực hiện  Đ  u ng r  u,  i  -  h ng  ái        h ng s    ng  i n

tho i  hi  ái       Đ i m    o hi m   t  hu n  hi  i m  t ,    máy,      p

 i n    Thắt  ây  n toàn  hi ngồi trên      t     Tuân thủ quy  ịnh t      . T

chức tuyên truyền, vận động các gia đình tích cực nhắc nhở, vận động con em

trong độ tu i thanh, thiếu niên, nhất là học sinh không điều khiển xe mô tô, xe

gắn máy khi chưa đủ tu i, chưa có giấy phép lái xe và chưa đủ kỹ năng tham gia

giao thông; tăng cường phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường - gia

đình trong việc quản lý và giáo d c học sinh về trật tự, an toàn giao thông, trong

đó ch  trọng công tác trao đ i thông tin về vi ph m trật tự, an toàn giao thông

của học sinh giữa lực lượng chức năng tới nhà trường và từ nhà trường tới gia

đình để cùng quản lý và giáo d c về an toàn giao thông đối với trẻ em.

- Giám đốc Sở Giáo d c và Đào t o,  iệu trưởng các trường Đ i học, Cao

đẳng, D y nghề trên địa bàn tỉnh chỉ đ o các trường học tăng cường công tác

bảo đảm an toàn giao thông, triển khai  Tháng   o  i m  n toàn gi o th ng  ho

họ  sinh  ến tr ờng - tháng 9", chỉ đ o, hướng dẫn đẩy m nh giáo d c kiến thức

và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, tăng cường hướng dẫn học

sinh chấp hành các quy tắc giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe đ p điện;

chỉ đ o các cơ sở giáo d c trên địa bàn tỉnh phối hợp với Ban đ i diện cha mẹ

học sinh vận động cha, mẹ, người giám hộ hướng dẫn kỹ năng tham gia giao

thông, nhắc nhở, giáo d c con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, có

biện pháp quản lý và ký cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông,

không giao xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tu i, chưa có giấy phép lái

xe phù hợp; phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông khu vực c ng trường.

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường rà soát, xử lý

nghiêm việc đăng tải các thông tin trên các nền tảng m ng xã hội vi ph m các

quy định về quản lý, đăng tải, cung cấp thông tin báo chí gây ảnh hưởng xấu đến

việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Chấn chỉnh việc chấp hành quy định

pháp luật khi tham gia giao thông của đội ngũ phóng viên, cộng tác viên; xử lý

nghiêm các trường hợp can thiệp, tác động vào công tác xử lý vi ph m của lực

lượng chức năng.

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có tuyến đường sắt đi qua

đẩy m nh tuyên truyền, vận động người dân chấp hành đ ng quy định của Luật

Đường sắt, nhất là t i các vị trí đường dân sinh, lối đi tự mở, đường ngang

đường sắt mất an toàn giao thông trên địa bàn. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

3

UBND tỉnh nếu để xảy ra tai n n giao thông t i các vị trí đường ngang đường sắt

trên địa bàn.

3. Tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi ph m

trật tự an toàn giao thông

Giám đốc Công an tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ

đ o tăng cường lực lượng, đẩy m nh công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm

các hành vi vi ph m trật tự, an toàn giao thông với tinh thần thượng tôn pháp

luật, xử lý quyết liệt, kiên trì, không có vùng cấm, không có ngo i lệ, tập trung

xử lý các vi ph m là nguyên nhân gây tai n n giao thông như: vi ph m quy định

về n ng độ c n, ma t y, lái xe ch y quá tốc độ, vượt đèn đỏ, đi sai phần dường,

làn đường, không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đ p điện, xe

máy điện, đón, trả khách không đ ng nơi quy định, chủ động phòng ngừa, ngăn

chặn và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các hành vi t  tập đua xe

trái phép, gây rối trật tự công cộng; cương quyết trấn áp, trừng trị những đối

tượng manh động, chống người thi hành công v ; xử lý nghiêm lái xe, chủ xe vi

ph m quy định về tải trọng phương tiện; người tham gia giao thông bằng môtô,

xe máy, xe đ p điện vi ph m các quy định như: điều khiển phương tiện khi chưa

đủ tu i, không có giấy phép lái xe phù hợp, không đội mũ bảo hiểm và các vi

ph m khác; tập trung xử lý trách nhiệm của cá nhân giao xe mô tô, xe gắn máy

cho trẻ em điều khiển khi chưa đủ tu i, chưa có giấy phép lái xe phù hợp. Tăng

cường kiểm tra và xử lý các vi ph m trật tự, an toàn giao thông t i khu vực

trường học theo thẩm quyền; xử lý hành vi vi ph m pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông đối với học sinh trung học ph  thông, kết hợp xử lý hành vi giao xe

hoặc để cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện (th ng tin  ịp thời

 ho nhà tr ờng về  á  tr ờng h p họ  sinh, sinh viên vi ph m     ó hình thứ

giáo    , nhắ  nhở,     ý phù h p). Phối hợp ứng trực kiểm tra trên các tuyến

giao thông trọng điểm, các khu vực giao thông phức t p có nguy cơ xảy ra tai

n n giao thông, ùn tắc giao thông; xây dựng phương án, biện pháp t  chức, tăng

cường lực lượng điều tiết, phân lu ng hợp lý, hướng dẫn lưu thông an toàn,

thông suốt, nhất là trên các tuyến đường, các khu vực được dự báo sẽ có lưu

lượng tăng cao trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh, giải quyết kịp thời khi xảy ra ùn

tắc giao thông; tăng cường công tác kiểm tra an toàn giao thông t i bến khách

ngang sông, bến tàu chở khách du lịch, trên các tuyến đường thủy phức t p.

4. Khẩn trương xử lý kịp thời các vị trí mất an toàn giao thông trên các

tuyến đường

 Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra điều kiện

an toàn các công trình kết cấu h  tầng giao thông, thực hiện chỉnh trang, nâng

cao điều kiện an toàn kết cấu h  tầng giao thông, nhất là các tuyến giao thông

chính, các đầu mối giao thông quan trọng, tuyến giao thông trọng điểm, trung

tâm du lịch; rà soát các khu vực có nguy cơ s t lở cao và tăng cường cảnh báo

nếu cần thiết, khắc ph c kịp thời sự cố về h  tầng giao thông; khẩn trương xử lý

các "điểm đen" về tai n n giao thông mới phát sinh; rà soát, b  sung hệ thống

4

báo hiệu, thực hiện nghiêm việc t  chức, hướng dẫn bảo đảm giao thông trên các

đo n, tuyến, công trình có ho t động thi công.

5. Tăng cường quản lý ho t động vận tải khách

- Giám đốc Sở Giao thông vận tải chỉ đ o lực lượng chức năng, các đơn vị

trực thuộc thường xuyên kiểm tra quản lý ho t động vận tải khách, ch  trọng về

tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật của phương tiện chở khách, trọng tâm là vận tải

khách đường bộ; tăng cường đôn đốc, kiểm tra về an toàn giao thông t i các nhà

ga, bến xe, bến đò; kiên quyết đình chỉ phương tiện không bảo đảm tiêu chuẩn

an toàn kỹ thuật, phương tiện chở quá số người quy định, thu giá vé quá mức

quy định; có phương án bảo đảm năng lực, chất lượng dịch v  vận tải, bảo đảm

an toàn giao thông, nhất là ho t động vận chuyển hành khách bằng đường bộ,

đường sắt và đường hàng không trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh, ph c v  tốt nhu

cầu đi l i của học sinh, sinh viên bước vào năm học mới; tăng cường quản lý

ho t động vận tải ngay từ đầu bến, bãi, nhà ga; phối hợp cơ quan chức năng

ngành giáo d c và đào t o chỉ đ o rà soát các trường học có ho t động sử d ng

xe ô tô hợp đ ng đưa, đón học sinh, yêu cầu các đơn vị vận tải thực hiện đ ng

quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trong đưa

đón học sinh; kiểm soát chặt chẽ dịch v  vận chuyển đưa, đón học sinh, đ ng

thời xử lý nghiêm các đơn vị kinh doanh vận tải vi ph m các quy định về vận

chuyển đưa, đón học sinh. Chỉ đ o các đơn vị vận tải đẩy m nh ứng d ng công

nghệ để bán vé điện tử, nâng cao chất lượng dịch v , niêm yết công khai giá vé

theo tuyến, thời gian và lo i hình dịch v ; không để xảy ra tình tr ng chen lấn

gây ùn tắc t i các bến xe, nhà ga, bến cảng, tình tr ng nh i nhét hành khách, chở

quá số người quy định, đón trả khách không đ ng nơi quy định; kiểm soát chặt

chẽ các phương tiện vận chuyển hành khách và người lái ngay từ đầu bến, nhà

ga, bến đò.

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đ o Chủ tịch UBND

cấp xã, phường, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát ho t động chở khách ở

các bến đò ngang, các điểm du lịch để bảo đảm an toàn.

- Giám đốc các doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh quản lý

chặt chẽ đội ngũ lái xe, nhân viên ph c v  trên xe tuân thủ các quy định của

pháp luật về trật tự an toàn giao thông; yêu cầu người điều khiển phương tiện

thực hiện đ ng thời gian lái xe, tốc độ ch y xe, hành trình, lịch trình, lệnh vận

chuyển, không sử d ng rượu, bia, chất kích thích, chở đ ng số người,...; theo

dõi, lập h  sơ quản lý chặt chẽ phương tiện, bảo đảm tình tr ng kỹ thuật của

phương tiện, thiết bị giám sát hành trình; duy trì thường xuyên bộ phận quản lý,

theo dõi điều kiện an toàn giao thông, giám sát lái xe về hành trình, tốc độ ch y

xe, thời gian lái xe,...để phòng, tránh tai n n giao thông xảy ra do lỗi chủ quan

của người điều khiển phương tiện; có biện pháp xử lý đối với lái xe vi ph m trật

tự an toàn giao thông phù hợp với các quy định hiện hành.

6. Giao Giám đốc Sở Y tế chỉ đ o các Bệnh viện, Trung tâm y tế trong

tỉnh tăng cường lực lượng, phương tiện, vật tư y tế để bảo đảm khả năng cao

nhất trong việc cứu chữa n n nhân tai n n giao thông, thường xuyên trực 24/24

để sơ cấp cứu người bị tai n n giao thông.

5

7. Số điện tho i đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của

người dân về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh: 02563822863

( h ng   nh sát gi o th ng   ng  n t nh), 0917349977 ( ăn ph ng B n  n

toàn gi o th ng t nh), 0912544469 (Th nh tr   ở  i o th ng v n t i),

0917442689 ( h ng  u n  ý gi o th ng,  ở  i o th ng v n t i), 0914944969

( h ng  u n  ý v n t i,  ở  i o th ng v n t i)

8. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị

xã, thành phố và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện; báo cáo

tình hình trật tự an toàn giao thông trong 04 ngày nghỉ Lễ (từ 31/8/2024  ến hết

ngày 03/9/2024) về Ban  n toàn giao thông tỉnh (th o  ị   h  22  g   uyền,

thành ph   uy  h n, t nh Bình Định   m i   banatgtbd@gmail.com) trước 14

giờ ngày 03/9/2024 để t ng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Chính phủ và  y ban  n

toàn giao thông Quốc gia theo quy định./.

                                                                                   KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- UBATGTQG (báo cáo);

- TT Tỉnh uỷ (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- TV Ban  TGT tỉnh;

- Khu QLĐB III;

- Các trường Đ , CĐ, DN trên địa bàn tỉnh;                                                    Nguyễn Tự công Hoàng
- Sở GTVT gửi cho các DNVT trên địa bàn tỉnh;

- Đài PTT  tỉnh; Báo Bình Định;

- LĐVP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, TTTH-CH, K19.

mailto:banatgtbd@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T10:54:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T14:57:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-23T16:13:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T21:56:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T21:56:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T21:56:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!